

**PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA "CONVERGENZE METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE CICLOPEDONALE RENO GALLIERA" NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)".**

**QUESITO 34**

Come si evince nei vari chiarimenti si ribadisce quanto di seguito da Voi indicato:

La categoria OS9 rientra nella categoria prevalente quindi nessun obbligo di subappalto.

1. Mentre invece per le categorie OS18A e OS10 c'è l'obbligo di subappalto e indicazione della terna dei subappaltatori senza considerare che non sono opere ad infiltrazione mafiosa ?
2. È possibile ricorrere all'avvalimento per la categoria OS18A essendo di un importo inferiore al 10%.

**RISPOSTA:**

1. Si segnala che, come dispone l'art. 105, comma 6 del D. Lgs. 50/2018, l'indicazione della terna dei subappaltatori è obbligatoria in sede di offerta per gli appalti di importo pari o superiore alle soglie di cui all'art. 35 del medesimo D. Lgs.
2. Essendo la categoria OS 18-A inferiore al 10% dell'importo totale dei lavori, l'avvalimento è ammesso.

**QUESITO 35**

Essendo la Cat. OS18A una categoria Superspecializzata, la cui quota di subappalto relativa alla stessa è del 30% dell'importo della categoria che non va ad incidere sul 30% della quota di subappalto del importo contrattuale.

Tuttavia si richiede chiarimento in merito alla sua subappaltabilità così come sopra definita in quanto, da Vs chiarimenti, sembra che la stessa possa essere subappaltata al 100% e che lo stesso subappalto ricada nel 30% dell'importo contrattuale.

In definitiva: la cat. OS18A può essere subappaltata al 100%, ed il suo subappalto rientra nel 30% previsto dall'art.105 del codice?

Se no, nel caso il concorrente non sia in possesso di tale categoria, deve fare ATI?

**RISPOSTA:**

Posto che l'importo delle lavorazioni nella categoria OS 18-A è superiore a 150.000,00 euro, e pertanto scorporabile con obbligo di qualificazione, in assenza della stessa, vi è l'obbligo del subappalto e il relativo importo è computato ai fini del raggiungimento dei limiti dell'art. 105, comma 2 D. Lgs. 50/2016.

E', in ogni caso, possibile costituire un RTI con un operatore economico in possesso della qualificazione nella categoria richiesta.

**QUESITO 36**

Può un subappaltatore essere nominato nella terna di subappaltatori per più di una impresa partecipante alla gara in oggetto ?

O al contrario il subappaltatore può esserlo solo per una impresa concorrente?

**RISPOSTA**

Come disposto dal paragrafo 6 del Bando-Disciplinare *"È consentita l'indicazione dello stesso subappaltatore in più terne di diversi concorrenti"*.